Maior vindicta ex criminis indulgentia.

versum in Apollidis manus. Ita accingit Quint. Smyrn. 3. *Paralip.* belli Troian. vers. 83.

Aura corruptum Apollini reddiderunt: Non enim fas erat, ut interiret Immortale iaculum, à Deo profectum.

Quint. Cal.

In speculo ingeniose fictionis, obijcitur periculum cæcæ mentis, & exacerbatio amoris: equidem si reduplicata culpa, quoniam prima clementer dissimulata; improbus inveniet iram, ubi sedentem aspexit priori in tentatione patientiam. *Nunquid mittes fulgura & ibunt, & revertentia dicent tibi, Adsumus?* Mittit Deus & adfunt, ut constet hominibus in pœnitentiam amoris ingenium: equidem si non nocuerunt eiacula, dum pecebant prima crimina; accidit ex flamma amoris, & nequaquam defectu potestatis. Mittit, ut transgressores cognoscant tonantem; & adfunt, ne audacia iterum probarent in crimen; pietate conspecta, atque iniquitate indulgentia: diciturque pro cordium aberrantium pœnitentia, etiam missa tela habere; quia experientur fulminantem, quem nullum præ clementia cogitant habere fulmen. Amor invitat in pravitatis condignam respicientiam; minime ut pietas fovat procacem malitiam: etenim si primò indulsit favore pietatis, in eo Deus preparavit vasa mortis.

Iob 38. 35.

Amor intermis cū accubitate fulminis.

3 Non tentabis, sicut tentasti. Fac pœnitentiam, non tentes: pœnitentia est, præterita mala plangere, & plangenda non committere: patetque Dei tentatio, pro criminum pœnitentia, alia committere crimina. Possidere cupiebant terram felicem, & iniquitatibus querebant felicitatem. Tentatio est: equidem mens audax, insipiens cor; sufficere pro dolore peccatum, & non timere præ peccato supplicium. Si semel tentasti, ne iterum tentes, atque exhaurias criminibus fontem pietatis: quippequam ulciscetur gladius iustitiæ, despectum lamentabilem divinæ misericordiæ. Exiens probarunt acta, quis temerariò gliscibat vana fiducia. *Omnes (ait Dominus) qui viderunt maiestatem meam. Quamnam? Offendi, & ignoscere: tentari, & favere: dicitur indulgentiam maiestatis specimen, quoniam collocat longanimis in clementia maiestatem: igitur amplior Domini maiestas, condonare, & etiam gratijs, debitoribus iniurias. Omnes qui viderunt maiestatem meam, non viderunt terram pro qua iuravi.* Cur ingenita pietas commota in bilem? Quia viderunt, despicientes maiestatem, quæ exacerbata indulsit, atque tentata

Maiestas summa in iniuria condonata. Num. 14. 22.

tata pepercit: & nequaquam in requiem introibunt; quippe iterum tentaverunt.

Text. Serpentis cōditio.

Ferunt, serpentem baculo semel percussum, exanimem reddi (ait Ravil. Textor in Offic. lib. 7. cap. 40.) sed si iterum feriatur, reviviscere. Agitatus serpens primum prudens sublinet ictum, nec vomit faucibus in nocentem lethale præfens venenum; quippe insigne prudentiæ, aliquando tolerare, & ad levem, imò gravem attractum ut vitrum non resillire. Prudentes fiant homines ut serpentes; & fugiendo inimicitiarum occasiones, & serendo toleranda, minime tolerando quæ non ferenda: igitur ut confringant audaciam, non respondendum, aut respondendum sulto iuxta stultitiam suam. Qui patiens recedit tanquam exanimis, reviviscit iteratione doloris: etenim uti serpens toxicum eiacularur, quo percussor in mortem usque percutitur, tummis cruciatibus pretiosâ spoliatus vitâ; quoniam serpentis abusus primâ patientiâ. Serpenti confertur Christus, in crucem à percussoribus exaltatus.

Iniuria quomodo & quando ferenda?

Ioan. 3. 14.

Improbi expelluntur in tartara, quia Dei abusi patientia.

Sicut Moyses exaltavit serpentem in deserto, ita exaltari oportet filium hominis. Ibi percussus, imò ictibus pendit exanimis, præ violentia ex cruciatibus doloris. Percussit iterum? Criminibus rursus sibi metipsis crucifigunt improbi Dominum. Toleravit vulnera, sed ut denudò percussus, percussus abuteretur patientiâ, qua illorum intendit blandè convertere corda. Vulnera super vulnus diligentem coincidunt, & super dolorem vulnerum etiam addunt; quoniam sustinuit opprobrium: sitque labor quod subsidium, detractis in tartara, atque æterna supplicia; quæcâ improbitate abusi tantâ patientiâ.

Num. 21. 9.

Luc. 13. 48.

Præsertim quæ ulterius progrediamur in Didascalie propositum, obiter discrimen considerandum inter serpentem Moysis exaltatum in deserto, & Christum Dominum exaltatum in ligno. Ibi serpens illæsus, & homines percussus: hic Christus percussus, verum homines illæsi. Quicunque percussus serpente non aspicerent, sanabantur; sed salus non obstrinxit, quominus iterum laberentur. Recesserunt, postquam nacti salutem, sed in crimina. Recesserunt, qui viderant Redemptoris mortem, verum pœnitentibus pœtoribus. Cur igitur suscipiens Redemptoris signum, tantum discrimen inter signum & signatum? Dicam. Culpa præfigurabatur in serpente, pœna in percussorum vulneribus: in cruce autem e contra, in exaltato namque videbatur pœna, ac in videntibus culpa. Ubi culpa videtur, cor in

offensa pœnitentiam compungitur; quippe cogitatur non dolor ex dolore, sed ex caritate, atque maiestate offensi, qui bonitate summâ diligendum super omnia. Ubi pœna videtur, cor cruciatu dolet; sed sublata, iterum in crimen cadit: illic dum dolore torquentur, qui percussus aspicerent sanabantur; quoniam ex pœna tantum in salutem veram, ubi respectus dolentis solum intendit in culpam: illicque cadunt, dum à serpente oblici faciem avertunt; quippequam salus frustratur, & cor nequaquam compungitur, ubi divinam non respicit in maiestatem offensam, sed duntaxat per illam, pœnam illaram.

Exaltatum peccata, non cogitata peccati pœna, sed culpa.

6 Percussio pœtoris signum sanè pœnitentis, atque compunctio cordis, quod sui tædet (quippe se plus iusto amavit, reflectendo amorem, in divinam tantum dirigendum maiestatem) ascendendo per dolorem pœnæ in cognitionem iniuriæ. In videntibus serpentem, inerat pœna: in videntibus Christum, duntaxat culpa; quippe languores nostros ipse tulit, & dolores nostros simul portavit. Christus innocens patitur, & cor videntium convertitur; igitur rationale, quod percuterent micisti pœtoris sua, videntes propter peccatum tot supplicia in innocentia. Facilis conversio, ubi offensa in amorem ingeritur pœnitendo: facilis secus avertio, quæ mentis languor; ubi solummodo de dolore dolor: hicque præ dolore videntes percutunt pœtoris, & ibi saxis profectò offendunt duriora, quia propter culpas respiciebant pœnam, hic propter pœnas cognoscebant culpam. Aprius. Conversio etiam Gentilium elucet ex morte Salvatoris, exaltati in sumpite crucis. *Omnia traham ad me ipsum:* inquit. *Omnia, sicut exaltatus fuero à terra.* Aliter, quin intercederet cordis compunctio, contigit exaltato Moysis serpente in deserto. Cur ergo si signo, Iudaorum faucia corda durebant; Gentiles ad vulneratum sine vulnere discedentes convertuntur? Visa in Christo pœnâ, illicò ipsorum cognita culpa: ductique sunt; atque attracti pœnitentiâ; quippe dolore vehementi Salvatoris dolorum, venerunt statim in pœnitentiam criminum: Iudæique etiam vulnerati corruunt, & minime sentiebant patratam iniquitatem; sed ex iniquitate, quem pariebantur, dolore. Ergo in scopum. Traxit igitur ad se Assertor per eadem avertum mundum. Quo ergo pacto mundus ita avertus, si ex cruce per mortem tractus? Adinsit serpenti Christus primos incurfus sustinuit, iniurias, opprobria,

Commoet in pœnitentiam peccatorem, pati innocentem.

Ioan. 12. 32

Clanditur
tanta cle
mentia ubi
fiducia in
illam cres
cent auda
cia.

Ezech. 24.
13.

Rom. 8. 33.
Alapide.

Yer. 34.

Despectus
amor inopla
cabilis.

Unde gra
tia, ibi vin
dita.

bria, imò mortem patienter toleravit; ut amore & criminum indolgentia, in offensum converterent penitentie corda. Fiducia clementia, & misericordia, vires irerunt audacia, quasi semper insensibilis, qui semel patiens, ac cum exandescat pietas, dum proteritur benignitas, e peccatore perasus merito expellit, quos in cruce semel patiens in viscera traxit. Apposita est medicina, sed Babylon non sanata. Volui & nolui. *Mundare te volui, & non es mundata*, ait Dominus per Prophetam: etenim cum abuteretur clementia, in ampliora execrabilia crimina; passio & mors, quae penitentes iuvant, pro improborum supplicio merito clamant.

7 Audiamus Doctorem Gentium, & illustrissimum propositi testimonium. *Quis accusabit adversus electos Dei?* Nota cum Alapide hic: *Non eos, qui electi sunt effaciet & immediatè ad gloriam caelestem, sed eos qui electi sunt ad fidem & gratiam Christianismi.* Valida vox, & consolatio plena. *Quis accusabit adversus electos Dei? Si Deus pro nobis, quis contra nos? Deus qui iustificat: quis est, qui condemnat? Christus Iesus, qui mortuus est, imò qui & resurrexit, qui est ad dexteram Dei, qui etiam interpellat pro nobis.* Ah! Quis? Christus Iesus. Contra nos? Pro nobis tormenta atque mortem pertulit, & ante Patrem nos arguit? Qui surrexit, ut nos transferret de morte ad vitam; qui est ad dexteram Dei, ut cum illo habeamus gloriam; qui ibi vulneribus exhibitus, interpellat pro nobis, manus gerit criminantis. Videtur incredibile, Munus sanè repugnat amori. Propter nimiam charitatem, qua Deus hominem dilexit, filium dilectum in passionem misit, & non pepercit. Quis ergo nunc contra nos? Christus nò qui pro nobis mortuus est? Nullo modo, contraria alitrix dilectio, sed urget in damnationem, quem pro nobis interpellavit iudicem; quoniam homines, audaces spreverunt dilectionem.

8. Homines sine illius morte nequibunt feliciter vivere; & statuit, quia dilexit, in cruce mori; maiorem charitatem nemo habet & habuit Christus maiorem, quam vitam prodigere pro dilectis. Amplior erat pro inimicis, ut reconciliaret gratia, quos devierat offensa: & quos reduxit devios, damnat ad inferos, tradens in aeternam poenam; quoniam improbi & ingrati perfudarunt tantam gratiam. Qui erant longè à ianua caeli, facti sunt propè Salvatoris morte,

Obiunxque perit, cum insit amor. *Veteres cedunt ignibus irae.* Ut canit aliò in Hippolyte. Tragicus vers. 352. Modòque qui morte traxit, in mortem aeternam urget; quoniam tot tantaeque gratias proaciter mutaverunt in benefactoris iras. Quod tanto studio contempsit amor, dignarum amicum dispertit furor. Dicit idem in Medea à vers. 895.

Pars ultionis ipsa. Vindicta levis est. Incumbe in iras, teque languentem excita. *Penitensque veteres peccatore ex imo impertus* *Violentis hauri.* Etenim si obstringit vineolis gratitudinis corda, singularis, ultra vortum, collata gratia; gratia inanis expulsiōne gratitudinis, etiam in amoris fidem, Christo pro illis demonstrante mortem, quae illos instanter accusat, quanvis pridem à iudicio liberaverat: siquidem morte illius salvi ita student offensis, quasi qui passus in cruce non moreretur pro illis.

9. Ulterius. Christus pro illis mortuus, verum labor totus cassus, avertentibus gratiam, reuenticibus benevolentiam; etenim si aliquando irreperet praefragilitate, vel malignitate crimen, advocatum, est offensum ipsis vulnerum signis Salvatorem habebant apud Patrem: ipse excusat, ipse interpellat, & modò improbos accusat; quia ius est, experiri ut iudicem, atque vindictam criminum, quem noluerat advocatum. Amorem redolent ipsa vulnera imò pacta, in illiusque signam servat in caelo vestigia: & qui mortuus pro illis, in illos exigit sententiam damnationis, quin vulnera valeant, nec iram in provocantes infringant: igitur rutilant in tribunalis signa integerrimae iustitiae, quae in corpore Salvatoris erant insignia clementiae. Homines natura filij erant irae, filij poenae, filij gehenna, ex qua retraxit moriens Christus in cruce, videntibus hominibus singularem gratiam, & ineffabilem Domini misericordiam: ipseque qui mortuus pro libertate illorum, premit in damnationis iudicium; ut conflet & gratia iudicis & audacia improbitatis, quin possint irae quæti: cum patiuntur ex iure: quidem patet quam exacta ex ipso iure iustitia, dum sententiam profert ipsa iudicis clementia.